Dacă anumite măsuri fuseseră luate în acest plan după 1848, când s-a pus accent pe dezvoltarea școlilor sătești și îmbunătățirea programei de învățământ, în școlile de stat, dar și în cele particulare¹¹, un salt deosebit s-a înregistrat în timpul lui Alexandru Ioan Cuza, odată cu adoptarea Legii instrucțiunii publice, la 25 noiembrie/ 7 decembrie 1864, care a introdus obligativitatea și gratuitatea școlară, unificând și modernizând sistemul de învățământ¹².

În contextul atâtor transformări, ierarhul a stăruit prin predicile și scrierile sale asupra importanței misiunii care revine clerului, asupra necesității păstrării neschimbate a adevăratelor valori ortodoxe și naționale, specifice poporului român.